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I. Úvod

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat křížové cesty, jež byly vytvořeny od roku

1945 do současnosti, a to na území Čech, tedy bez Moravy a Slezska. Vyřazení těchto

území bylo dáno v první řadě rozlehlostí celé České republiky a také rozdílem mezi

Čechami a Moravou, jež z daleka převyšuje výskytem křížových cest celý zbytek České

republiky.

Na začátku sběru materiálu k tématu jsem využila kontakt na věřící lidi z celých

Čech, s prosbou o zaslání informací o křížových cestách z jejich okolí. Zaslané informace

se pak staly základem dalšího hledání a mapování, jehož výsledkem byl seznam křížových

cest rozdělený na několik částí podle typu a místa křížové cesty. Z tohoto seznamu jsem

pak vybrala do své práce ty křížové cesty, jež byly zajímavé zvláště z hlediska

ikonografického a bylo k nim možno dohledat dostatečné množství informací.

Přehled křížových cest, který je součástí přílohy, je však i přes veškerou snahu

neúplný, ať už z důvodu nedostupnosti informací nebo nedostatečné obeznámenosti

s jednotlivými kraji. Počet křížových cest se navíc stále rozšiřuje. Kromě křížových cest

exteriérových se čtrnácti zastaveními a cest umístěných v interiérech sakrálních staveb,

jsem do seznamu křížových cest zahrnula i opravené křížové cesty, které někdy kolidují

s novými. Je tomu tak třeba v případě osazení nového uměleckého díla do původní kaple.

Stranou zájmu zůstaly křížové cesty, které nejsou pro ikonografický rozbor tohoto

tématu natolik přínosné nebo se mi o nich nepovedlo sehnat dostatek informací. Do

bakalářské práce jsem nezahrnula křížové cesty, které vyšly pouze v knižní podobě, ani ty,

které nemají své stálé umístění. Zmiňuji se o nich jen v případě jejich většího uměleckého

významu nebo zajímavé ikonografie. Z důvodu rozsáhlosti tohoto tématu není součástí

práce ani srovnání českých křížových cest z hlediska středoevropského kontextu.

První část práce je zaměřena na přehled literatury k tomuto tématu a jeho teoretické

vymezení, přiblížení historie, jejího původu a významu. Nezabývám se teologickým

rozborem křížové cesty, neboť počítám s obeznámeností s tímto tématem u čtenářů práce.

Zbývá tak více prostoru na zaměření z hlediska uměleckohistorického. V další kapitole je

uveden vývoj ikonografie křížových cest. Hlavní část tvoří rozbory jednotlivých křížových

cest v souvislosti s autory a vznikem díla. Jsou zde zastoupeny tři křížové cesty nacházející

se v sakrálním prostoru a dvě významné realizace sochařských cyklů umístěné v exteriéru.

Zmiňuji se také o opravách křížových cest, jež jsou v současné době aktuální. V závěru je

pak shrnut vztah lidí k moderním křížovým cestám.
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Z důvodu přehlednosti a jasnosti používám ve většině případech pojmu křížová

cesta, jež označuje nejen pobožnost, ale také umělecké znázornění Kristovy cesty utrpení.

Pojem kalvárie je v práci objasněn, ale není hlouběji rozveden z důvodu zaměření práce na

novodobé cykly křížových cest. U popisu jednotlivých zastavení používám pokud možno

autorských názvů. U umělců křížových cest se nezabývám jejich životem a dílem obecně,

ale v souvislosti s dílem křížové cesty. Zároveň nechávám stranou technickou stránku

vzniku děl.

Toto vymezení a zjednodušení tématu má posloužit k jeho lepšímu uchopení a

ucelenosti. Jisté nedostatky jsou pak otázkou dalšího rozvedení práce, jež v českém

prostředí dosud schází.
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II. Přehled literatury

Téma křížových cest nebylo dosud v České republice uspokojivě a uceleně

zpracováno. Výjimkou jsou snad jen monograficky zpracované historie nejvýznamnějších

souborů kalvárií, jako v případě Římova. V ostatních středoevropských zemích je tradice

výzkumu křížových cest dlouholetá. Monografické zpracování tohoto tématu můžeme najít

například na Slovensku pod názvem Kalvárie a Krížové cesty na Slovensku, jež byly

vydány v roce 2002.

V českém prostředí dosud takovýto přehled, který by shrnoval kalvárie a křížové

cesty od nejstarších až po současné, schází. Literatura týkající se křížových cest po roce

1945 je nedostatečná nebo pouze kusá. Nově založené křížové cesty nebyly často

dostatečně zdokumentovány. Důvod nezájmu o toto téma můžeme přičíst politické situaci

v Československu do roku 1989. Jistý vliv měla ale také postupná sekularizace společnosti.

Teprve v posledních dvaceti letech se začínají pozvolna obnovovat původní tradice, jejichž

součástí jsou i křížové cesty. Postupné probouzení vrcholí v současné době v podobě oprav

mnoha křížových cest staršího data, ale také v budování křížových cest zcela nových.

Literatura vztahující se ke křížovým cestám obecně je většinou staršího data a je

spíše součástí náboženské literatury nebo jen úvodem k pobožnosti křížové cesty. Bohatá

je literatura v německém jazyce. Potřebné informace obsahuje Teologie und Kirche, jež je

přístupný ve více vydáních před i po II. vatikánském koncilu. Ikonografické informace je

možné čerpat z německých lexikonů a slovníků: Ikonographie der christlischen kunst nebo

Lexikon der christlichen Ikonographie. Ikonografické údaje obsahuje také Slovník námětů

a symbolů ve výtvarném umění od Jamese Halla, Slovník biblické kultury od Jana Royta

nebo Príbehy Nového zákona, Ikonografia od Ivana Rusina a Mariana Zervana z roku

2000.

Data o umělcích poskytují monografie jednotlivých umělců a Slovník českých a

slovenských výtvarných umělců. Informace o křížových cestách vzniklých od roku 1945

do roku 1989 jsou dostupné jen v některých případech. Spíše najdeme informace o stavbě

kostela než o jeho vnitřním vybavení a křížové cestě. Někdy schází i základní údaje o

autorovi a roku vzniku křížové cesty.

Co se týká nových křížových cest vytvořených po roce 1989, je nutno vycházet

ponejvíce z novinových či časopiseckých článků, jež jsou někdy dostupné na internetu.

Faktografické údaje byly získány z příslušných farností, od kněží nebo věřících. Někdy

jsem však narazila na neobeznámenost s původem a historií křížové cesty. Důležitý zdroj
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informací představují samozřejmě sami umělci, bohužel mnoho z nich již nežije (Komárek,

Jíra, Preclík, Stádník).

Není možné vynechat ani studentské práce. Tématem křížové cesty a jejím

významem v dějinách umění se zabývá bakalářská práce Lindy Koumarové s názvem

Témata křesťanského umění a jejich proměny, Křížová cesta vypracovaná v roce 2009 na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Životem a dílem Karla Stádníka se

zabývá bakalářská práce z roku 2006 vypracovaná Annou Kubátovou na Katolické

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Významné poznatky týkající se křížových

cest Karla Stádníka uvádí diplomová práce Lucie Peroutkové: Křížová cesta v pojetí Karla

Stádníka a v české moderní plastice vypracovaná v roce 2003 na Fakultě výtvarných umění

Vysokého učení technického v Brně.

Jak je vidět, je téma křížových cest sice oblíbené u studentů, ale v české odborné

literatuře je dosud opomíjené. Absence přehledného díla, ztěžuje práci těm, kteří se snaží o

znovuvzkřísení a oživení původních křížových cest. Zájemci o toto téma jsou tak často

odsouzeni k složitému a zdlouhavému vyhledávání informací o jednotlivých křížových

cestách.
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III. Křížové cesty v Čechách po roce 1945

III.1 Historie křížových cest

III.1.1 Původ a význam křížových cest

Český název křížová cesta byl odvozen z latinského názvu via passionis (cesta

utrpení) nebo také via dolorosa (bolestná cesta). Později se ustálilo označení via crucis

neboli křížová cesta. Je to cesta, kterou musel projít Ježíš Kristus po odsouzení Pilátem od

jeho paláce až na Golgotu, kde byl ukřižován a následně pohřben. Je to ale zároveň cesta

spásy pro všechny, kdo v Krista doufají, neboť jeho cesta neskončila smrtí, ale vzkříšením.

Připomínka Kristovy oběti a zmrtvýchvstání je spojena s velikonočními svátky, které jsou

vrcholem liturgického roku.

Křížová cesta má hned několik významů. Za prvé označuje skutečnou událost, která

se udála v Jeruzalémě kolem roku 33 n. l. a je zachycena v evangeliích.1 Za druhé


[…]


Obnovené

Borová Lada, okres Prachatice, 2006

Byšičky − František Koubek, 2002

Cetviny, okres Český Krumlov, 2007

Cvikov, okres Česká Lípa, 1991

Deštné v Orlických horách, 2006

Dobrá Voda, okres České Budějovice – Renata Štolbová, 1996

Frymburk, okres České Budějovice, 2000

Horní Maršov, Temný Důl – Aleš Lamr, 2001

Jesenice, okres Příbram 2004

Kadaň, 2007

Kamenický Šenov, 2010

Lomnice nad Popelkou, 2000

Nejdek, okres Karlovy Vary – Heřman Kouba, 2006

Prachatice − Lucie Ulíková-Kunešová, Václav Kuneš, 2004

Stromkovice v Krkonoších, 2007

Vimperk, 2001
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Železná Ruda, 1995

Králíky, Malé Svatoňovice, Pecka, Přepychy, Příbram − Svatá Hora, Radomyšl, Volary

Nové realizace

- Bílka pod Milešovkou, okres Teplice – Cesta přátelství – Jan Koblasa a další čeští a

němečtí sochaři, 2002

- Jáchymov – Křížová cesta ke svobodě − Roman Podrázský, 1996

- Kuks, Stanovice – Příběh naděje a utrpení člověka − Vladimír Preclík, Jan

Hendrych, Ivan Jilemnický, Jaromíra Němcová, Marius Kostrba, Jiří Marek, Michal

Šarše, Čestmír Mudruňka, Václav Fiala, Jiří Kačer, Daniel Klose, Stanislav Hanzík a

další, 2004−2008

- Petrovice, okres Příbram – Ivar Kodym, 2000

- Plzeň, Doudlevce – Meditační zahrada Památníku obětem zla – Roman Podrázský,

1991

- Poustevny v Janovicích u Rynoltic, okres Liberec, 2005
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VI. Obrazová příloha

Obr. 1: Praha, kostel Panny Marie Andělské,
Karel Stádník, Malá křížová cesta,
7. Ježíš klesá podruhé, 1963

Obr. 3: Lhotka, Karel Stádník, 1. Utrpení v Getsemanech;
2. Kristus bičován, 1973−1975

Obr. 4: Lhotka, Karel Stádník, 3. Kristus odsouzen na smrt; 4. Přijetí kříže

Obr. 2: Olomouc, katedrála
sv. Václava, Karel Stádník, 1974
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Obr. 5: Lhotka, Karel Stádník, 5. Setkání s matkou, 6. Pád

Obr. 6: Lhotka, Karel Stádník, 7. Šimon z Cyrény, 8. Setkání s Veronikou

Obr. 7: Lhotka, Karel Stádník, 9. Kristus zbaven roucha, 10. Kristus přibíjen na
kříž
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Obr. 8: Lhotka, Karel Stádník, 11. Ukřižování

Obr. 9: Lhotka, Karel Stádník, 12. Mrtvé Kristovo tělo vloženo do náruče matky, 13. Kristus pohřben

Obr. 10: Lhotka, Karel Stádník, 14. Zmrtvýchvstání Krista
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Obr. 11: Plzeň, Hruškova Meditační zahrada, rozmístění zastavení

Obr. 12: Plzeň, R. Podrázský, 2. Getsemany, 1991

Obr. 13: Plzeň, R. Podrázský, 5. V rukou vojáků, 1991

Obr. 14: Plzeň, R. Podrázský, 8. Jeruzalémské ženy,
1991
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Obr. 15: Plzeň, R. Podrázský, 10. Dva zločinci, 1991

Obr. 17: Konecchlumí, Vladimír Komárek, 1. Ecce Homo,
2. Přijetí kříže, 3. Pád pod křížem, 2002

Obr. 18: Konecchlumí, Vladimír Komárek, 4. Ježíš potkává svou matku,
5. Šimon z Cyrény, 6. Veronika, 2002

Obr. 16: Plzeň, R. Podrázský, 14. Oslavení,
1991
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Obr. 19: Konecchlumí, Vladimír Komárek, 7. Ježíš klesá podruhé,
8. Ježíš potkává ženy, 9. Ježíš klesá potřetí, 2002

Obr. 20: Konecchlumí, Vladimír Komárek, 10. Ježíš je vysvlečen,
11. Ukřižování, 12. Ježíš umírá, 2002

Obr. 21: Konecchlumí, Vladimír Komárek, 13. Snímání,
14. Uložení do hrobu, 2002
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Obr. 22: Kuks, Daniel Klose,
1. Zvěstování

Obr. 23: Kuks, Stanislav Hanzík,
2. Rouška Veroniky

Obr. 24: Kuks, Vojtěch Adamec,
3. Zázrak Nanebevstoupení

Obr. 25: Kuks, Ellen Jilemnická,
4. Trnová koruna

Obr. 26: Kuks, Vladimír Preclík,
5. Katedrála prosby

Obr. 27: Kuks, Jan Koblasa,
6. Svatá rodina
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Obr. 28: Kuks, Ivan Jilemnický,
7. Světlo v temnotách

Obr. 30: Kuks, Václav Fiala, 9. Slza

Obr. 29: Kuks, Jan Hendrych,
8. Vykoupení

Obr. 31: Kuks, Mario Kotrba, 10.
Pieta

Obr. 32: Kuks, Čestmír Mudruňka,
11. Krajina kříže

Obr. 33: Kuks, Michal Šarše, 12.
Hledač
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Obr. 34: Kuks, Jiří Marek, 13. Lásky bolest

Obr. 35: Kuks, Jaromíra Němcová,
14. Brána naděje

Obr. 38: Horní Maršov, Temný Důl,
Aleš Lamr, 2001

Obr. 36: Kuks, Jiří Kačer, 15. Obelisk

Obr. 37: Brada, Michail Ščigol, 3. První pád,
2010

Obr. 39: Dobrá Voda, Renata Štolbová,
Odsouzení, 1996
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