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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předmětem bakalářské práce je téma křížové cesty v českém umění druhé poloviny 20. století.
V práci jsou představeny vybrané, především sochařské realizace, určené do sakrálního
prostředí. Tyto realizace rozpracovávají a moderním způsobem interpretují ve starším umění
kodifikované téma Křížové cesty.
Bakalářská práce má logickou strukturu. První kapitoly jsou věnovány vzniku Křížové cesty,
dějinám tématu, jeho formální kodifikaci a též ikonografii 14ti zastavení. V oddílu
pojednávajícím o vzniku, dějinách a profilování podoby křížových cest by bylo možné
vytknout autorce práci s pouze omezeným segmentem literatury (Téma je složité a věnuje se
mu četná další literatura – např. přenos z Jeruzaléma do Evropy). Zde se objevují v přehledu
barokních křížových cest i některé nepřesnosti (Kadaň, Římov, Zhořelec). Autorka též ne
zcela přesně kombinuje zakládání kaplí Božího hrobu a pašijové cykly vznikající ve
středověku. Zadání práce je ovšem odlišně zaměřené, samotná historie Křížových pobožností
a přenos obrazových schémat by si vyžádal samostatné studium a jiný druh práce.
Důležitá je kapitola pojednávající o ikonografii Křížové cesty, jak je obvyklá v umění 19.
století, v podobě 14ti zastavení. Je velmi pravděpodobné, že právě tento typ Křížové cesty byl
inspiračním zdrojem pro nové realizace z druhé poloviny 20. století. Bylo by možné ovšem
doplnit i další motivický zdroj, kterým jsou nepochybně i šířeji pojaté obrazové pašijové
cykly (od středověku po baroko).
Vlastním předmětem práce jsou čtyři rozsáhlé autorské realizace. Zde jsou velmi zajímavé
proměny a individuální variace či parafráze starších předloh, či tzv. zastavení. Uvedené
příklady (Lhotka, Meditační zahrada v Plzni, Křížová cesta V. Komárka, Křížová cesta v
Kuksu) jsou uvedeny do souvislosti s moravskými příklady (Jedovnice, Senetářov), které
vznikaly v 60. a 70. letech a představují unikátní novátorský přístup ke „klasickému“ tématu.
I toto velmi důležité srovnání by mohlo nabízet hlubší teoretické zamyšlení nad proměnou
tématu. To se týká nejen používaných materiálů, formálního provedení, ale zejména
konkrétního výběru motivů a témat, které odpovídají individuálnímu autorskému přístupu (od
konceptu /Komárek/, přes akční umění, či body art- tělesné otisky /Ruller/ po variantní land
art /Kuks, Plzeň/). Nabízí se též otázka, zda tyto duchovně meditativní přístupy v realizacích
uvedených umělců projevují něco společného, či zda je možné je vzájemně srovnávat.
Bakalářská práce M. Polívkové otevřela velmi zajímavou, dosud ne zcela zhodnocenou
otázku, zda je nejvhodnější téma Křížové cesty v dílech umělců druhé poloviny 20. století
sledovat pouze z hlediska použitého tématu, nebo se spíše soustředit na jednotlivé způsoby
zpracování, které odpovídají duchovnímu založení umělců tvořících ryze individualizovanou
formou.
Bakalářská práce velmi dobře splnila své zadání, připomínky jsou míněny spíše jako
povzbuzení do dalšího rozpracování tohoto velmi zajímavého tématu.

Doporučení práce k obhajobě
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